
                                  VĚK

12–14

                            DÉLKA

Příprava:
20 min.

Aktivity:
 100 min. / 2 vyuč. hodiny

                                           

• Člověk a příroda – 
Přírodopis 

• Design a konstruování

                                          

Research; formulating 
questions; biology; 

nature

A

VZDĚLÁVACÍ
OKRUHY

KLÍČOVÁ
SLOVA

SOUHRN
Když řešíme nějakou výzvu a chceme se přiučit od přírody, musíme začít otázkou: 
„Jak podobnou výzvu řeší příroda?“ V tomto úvodním modulu se zaměřujeme na 
základní dovednosti potřebné k tomu, abychom se dovedli učit od přírody. 

PŘÍRODNÍ PRINCIPY
V tomto modulu se devíti principům nevěnujeme, jedná se o základní úvod k doved-
nostem.

UČEBNÍ CÍLE
• Žák pochopí, že se může učit nejen o přírodě, ale také od přírody.
• Žák pochopí, jak důležité je klást správné otázky.
• Žák si osvojí nový pohled na přírodu.

VÝSLEDKY UČENÍ
• Žáci kriticky pozorují různé organismy a kladou otázky, aby se o daném  

organismu dozvěděli více.
• Žáci si zvolí jeden organismus za vzor a vymyslí, co se od něj mohou naučit.
• Žáci označí specifické vlastnosti a funkce daného organismu a zváží, jak je 

můžeme upravit pro jiné způsoby použití.

ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro 
učení inspirované přírodou



stránka

2
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

KOMPETENCE BIOLEARN
• Žák je schopen v přírodě nalézt funkční konstrukční řešení, více si uvědomuje 

a oceňuje dokonalost přírodních řešení a oceňuje, že příroda funguje jako 
elegantní systém úzce propojených součástí.

• Žák inovuje tvůrčím způsobem na základě analogie, kdy hledá řešení 
konstrukčních problémů inspirovaná biologickou předlohou.

• Žák je schopen skupinové práce.
• Žák je více motivován k učení v oblastech STEAM a má zkušenost s možnostmi 

širokého uplatnění poznatků STEAM.

SHRNUTÍ AKTIVIT

Název aktivity Popis Metoda Trvání Místo / 
roční obodbí

1. HODINA – Zrod hvězdy

1 Pozorování živočichů Žáci probádají různé živočichy • pozorování
• zjišťování informací

15 min Uvnitř

2 Oblasti Žáci probádají jednotlivé oblasti 
života živočichů

• zjišťování informací 15 min Uvnitř

3 Pozorování přírody Žáci vyjdou do přírody za účelem 
pozorování a bádání

• pozorování
• zjišťování informací
• syntéza

20 min Venku

2. HODINA – Tvůj úžasný vzor

4 Volba a pozorování vzoru Žáci si v přírodě zvolí vzor a zjistí si 
o něm informace

• zjišťování informací 10 min Uvnitř

5 Učíme se od našeho vzoru Žáci se o zvoleném organismu 
dozvědí více a ze zjištěných infor-
mací sestaví plakát 

• zjišťování informací
• praktické cvičení 

15 min Uvnitř

6 Prezentace plakátů Týmy si navzájem prezentují plakáty • žákovská prezentace 15 min Uvnitř

7 Uplatnění nápadů Žáci se hlouběji zamyslí, co se 
mohou od svého vzoru naučit 

• konstrukční aktivita 10 min Uvnitř



PŘEDSTAVENÍ MODULU

stránka

3
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

ROZŠIŘUJÍCÍ INFORMACE PRO UČITELE

V přírodopise se učíme o přírodě – například o tom, jak žijí živočichové a co je 
to potravní řetězec. U učení inspirovaného přírodou je zvolený přístup odlišný. 
Zde je nám příroda vzorem a učitelem. Vzorem proto, že u rostlin a živočichů 
nacházíme spoustu řešení, která jsou stejně důmyslná jako řešení vytvářená 
lidmi. A učitelem proto, že u biomimiker se vždy ptáme: „Jak by to vyřešila 
příroda?” V projektu BioLearn se „učíme od přírody” a k tomu potřebujeme 
zaujmout jiný úhel pohledu. V následujícím modelu se žáci učí pozorovat 
přírodu očima biologa. Budou pátrat po tom, co se mohou naučit od běžného  
organismu. Žáci popřemýšlí, co se od něj mohou naučit, a tyto poznatky uplatní 
při řešení výzvy.



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

4
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

PŘÍPRAVA

 
Venku: najděte místo se 

stromy a rostlinami, kde lze 
pokud možno zahlédnout 

brouky a další živočichy. 
Aktivitu můžeme provést 
i doma. Je pro ni vhodné 

kterékoliv místo s výskytem 
těchto přírodních prvků.

1. HODINA – Zrod hvězdy

1| POZOROVÁNÍ ŽIVOČICHŮ 
» OBJEVOVÁNÍ

Při této aktivitě mají žáci začít pozorovat živočichy zblízka. Položí si různé otázky 
o rostlinné a živočišné říši a dozví se o nich něco nového.  Zvolí si určitého 
živočicha a hledají odpovědi na různé otázky o něm. S pracovním listem  W1.1 
pracují žáci ve dvojicích.

2| OBLASTI 
» OBJEVOVÁNÍ

V této aktivitě si žáci zvolí dvě oblasti, které chtějí u zvoleného živočicha prozk-
oumat do hloubky. O každé oblasti si kladou určité otázky. Žáci stále pracují ve 
dvojicích, a to s pracovním listem W2.1. 

3| POZOROVÁNÍ V PŘÍRODĚ 
» OBJEVOVÁNÍ

Žáci stále pracují ve dvojicích, a to s pracovním listem W3.1. Vyjdou ven a vy-
hledají formy života, které by mohli pozorovat. S pomocí dotazníku ve tvaru 
hvězdy si o daném organismu položí řadu otázek.

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

Pracovní list: W1.1

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

Pracovní list: W2.1

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

Pracovní list: W3.1

MÍSTO
 Uvnitř

MÍSTO
 Uvnitř

MÍSTO
 Venku



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

5
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

PŘÍPRAVA

 
Uvnitř: Uspořádáme třídu 

tak, aby měli žáci prostor pro 
tvorbu plakátů.

2. HODINA – Tvůj úžasný vzor

4| VOLBA A POZOROVÁNÍ VZORU 
» OBJEVOVÁNÍ

V této aktivitě si žáci zvolí konkrétní organismus, se kterým budou pracovat jako 
se svým přírodním „vzorem”. Během následujících čtyř aktivit si žáci prohloubí 
poznatky o zvoleném organismu a pokusí se v něm nalézt inspiraci pro nové ná-
pady. Žáci pracují ve dvojicích s pracovním listem W4.1. Na internetu, v literatuře 
nebo prostřednictvím rozhovorů si zjistí informace o zvoleném organismu.

5| UČÍME SE OD NAŠEHO VZORU 
» OBJEVOVÁNÍ

Žáci stále pracují ve dvojicích, a to s pracovním listem W5.1. Pozorují svůj  
organismus a zjišťují si o něm informace, označují jeho klíčové vlastnosti  
a charakteristiky. Vytvoří plakát s popisem klíčových vlastností organismu. Dále 
prozkoumají, jaké funkce tyto vlastnosti plní a co se z nich můžeme naučit pro 
jiné způsoby použití.

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

• pracovní list: W4.1
• knihy o flóře a fauně vaší 

země nebo oblasti
• počítač nebo chytrý 
telefon s přístupem k 

internetu

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

• pracovní list: W5.1
• papír na plakáty

• pokud možno flipchart, 
značkovače, nůžky a  

lepidlo do každé skupiny

MÍSTO
 Uvnitř

MÍSTO
 Uvnitř



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

6
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

6| PREZENTACE PLAKÁTŮ 
» OBJEVOVÁNÍ

Dané dvojice žáků připraví prezentaci na základě otázek v pracovním listu W6.1. 
Po každé prezentaci následuje diskuse na dané téma.

7| UPLATNĚNÍ NÁPADŮ 
» OBJEVOVÁNÍ

Ve čtveřicích (vždy dvě dvojice) si žáci poskládají nové poznatky z posledních 
dvou hodin. Na základě pracovního listu W7.1 označí nové nápady, které se ob-
jevily, a nové způsoby uplatnění těchto nápadů. Po skončení skupinové práce 
žáci společně diskutují o tom, na co přišli.

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

Pracovní list: W6.1

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

Pracovní list: W7.1

MÍSTO
 Uvnitř

MÍSTO
 Uvnitř

PŘÍPRAVA

 
Uvnitř: uspořádáme třídu 

pro prezentaci plakátů jed-
notlivých skupin. 

PŘÍPRAVA

 
Uvnitř: uspořádáme třídu 

pro skupinovou práci. 



stránka

1
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

PRACOVNÍ LISTY
W1.1 POZOROVÁNÍ ŽIVOČICHŮ

ČLENOVÉ DVOJICE: A

Nácvik
V této hodině si položíte různé otázky o rostlinné a živočišné říši a dozvíte se o nich něco nového.  
O kterém z těchto zvířat se chcete dozvědět něco nového? 

Pozorně si prohlédněte fyzické vzezření zvoleného zvířete. Lze něco říci o potravě, kterou právě 
žere? Má zuby? Zobák? Dovede rychle běhat? Co všechno podle vás žere?  
Nyní se podívejte na prostředí, ve kterém žije. Je teplé? Chladné? Jakou u něj vidíte kůži a co mu 
poskytuje ochranu? Co se z toho můžete dozvědět? 

Varan (Kostarika)Volavka (Ceská republika)



stránka

2
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

PRACOVNÍ LISTY
W2.1 OBLASTI 

Z následujícího seznamu si zvolte dvě oblasti, které chcete na svém zvířeti prozkoumat blíže. U obou zvolených 
oblasti zkuste napsat alespoň tři otázky.

1. Životní prostředí
2. Potrava
3. Fyzická stránka
4. Rozmnožování (životní cyklus)
5. Hrozby a přežití

OBLAST VAŠE OTÁZKY

1.

2.

3.

1.

2.

3.



stránka

3
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

PRACOVNÍ LISTY
W3.1 POZOROVÁNÍ V PŘÍRODĚ 

Doopravdy
Vyjděte do přírody a zvolte si organismus, který tam najdete. Aby vám neutekl, můžete jej na pozo-
rování opatrně vložit do krabice. Můžete si také najít jeho obrázek na internetu. Položte si následující 
otázky: 

1. Jakého živočicha jste si zvolili? 
2. U každého cípu hvězdy zkuste přijít na deset otázek. Pozorně jej sledujte, aniž byste se snažili na 

danou otázku odpovědět.
3. Podívejte se na svoje otázky ještě jednou. Jsou dostatečně určité a konkrétní? V případě potřeby 

otázky přeformulujte.   
4. Vraťte se dovnitř a proberte své otázky s učitelem. Jsou dobře zformulované? 
5. Otázky si schovejte na příští úkol, budou se vám hodit!

OTÁZKY O POTRAVĚ

1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OTÁZKY O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ 
(STANOVIŠTI)
1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OTÁZKY O FYZICKÉ STRÁNCE

1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OTÁZKY O ŽIVOTNÍM CYKLU

1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OTÁZKY O HROZBÁCH A PŘEŽITÍ

1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



stránka

4
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

PRACOVNÍ LISTYW4.1 VOLBA A POZOROVÁNÍ VZORU 

Který organismus je v této hodině vaším vzorem?

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZJIŠŤOVÁNÍ INFORMACÍ

Nyní se pokusíte zjistit o vašem vzoru co nejvíce informací. Můžete hledat na internetu, v knihovně 
nebo se poptat mezi lidmi prostřednictvím rozhovorů.

1. Jaké má tento organismus pozoruhodné vnější rysy?
 — Kde žije (na jakém stanovišti)?
 — Jak žije (zdroj energie, způsob rozmnožování)?
 — Jaké má tento organismus schopnosti?

2. Vraťte se k otázkám cvičení Zrod hvězdy. Napadnou vás nějaké další otázky, které byste si mohli 

položit?  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Udělejte druhé kolo zjišťování informací.

4. Načrtněte leták (1 strana A4) s vlastnostmi a vyobrazením vašeho vzoru.  



stránka

5
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

PRACOVNÍ LISTY
W5.1 UČÍME SE OD NAŠEHO VZORU

Vybíráme zvláštní vlastnost nebo znak 
Jaká konkrétní charakteristika vás na tomto organismu zaujala? Je váš organismus v něčem obzvlášť 
dobrý? Má něco zcela zjevného (zelené rostliny pohlcují světlo, sloni mají velké uši)?

Vytváříme plakát 
Nyní o vašem organismu vytvořte plakát s následujícími součástmi:
a. vyobrazení organismu 
b. všeobecný popis 
c. výzvy prostředí, konkrétní fyzické rysy a způsoby adaptace 
d. zvláštní rys organismu, ze kterého se chcete učit 

Diskutujeme o vzorech 
Ve dvojicích proberte, proč je tento vzor tak šikovný:
Napadne vás u tohoto organismu nějaká jedinečná součást? Např. živočich dokáže otočit hlavu o 180° 
(sova), rostlina má květy, které se vždy večer při soumraku otevírají a ráno zavírají (pupalka dvouletá), 
živočich přizpůsobuje zbarvení kůže barvě pozadí (chobotnice).

Co se od vašeho organismu můžeme naučit? Vyplňte následující tabulku:

Znak Jakou funkci tento znak 
plní?

Jak funguje? Co se od něj můžeme 
naučit? 

Můžeme jej využít pro 
jiný účel? 

Běžte za učitelem a proberte s ním svoje výsledky. Pokud budou vyhovující, doplňte je na plakát. 



stránka

6
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

PRACOVNÍ LISTY
W6.1 PREZENTACE PLAKÁTŮ 

Svoje výsledky představíte ostatním. Každá dvojice ve své prezentaci vysvětlí, co se od svého úžasného vzoru 
naučila. Vytvořte sedmiminutovou prezentaci na základě následujících otázek:

1. Jaký vzor jste si vybrali?
2. Popište tři nejpozoruhodnější znaky svého vzoru.
3. Co se od vašeho organismu můžeme naučit?
4. Jak a kde lze tyto nápady uplatnit? 

Po skončení prezentací budou mít vaši spolužáci možnost položit otázku. 



stránka

7
ÚŽASNÉ VZORY
Úvodní modul k nácviku dovedností pro učení inspirované přírodou

PRACOVNÍ LISTY
W7.1 UPLATNĚNÍ NÁPADŮ 

Během prezentací jste poznali nápady ostatních dvojic. Rovněž jste se dozvěděli o možnostech uplatnění 
Některé dvojice si možná zvolily ten samý vzor nebo měly nějaký velmi zajímavý organismus, který vás zaujal. 
Nyní se budete učit od ostatních dvojic. 

Propojujeme nápady 
Sesedněte si po čtyřech (dvě dvojice) a řekněte si, jak chcete moudrost vašeho vzoru uplatnit v praxi. 
Poté dejte hlavy dohromady:
a. Máte nějaké další nápady?
b. Můžete některé nápady navzájem propojit? 
c. Najdete nové oblasti uplatnění?

Vzor 1 Vzor 2

Nové nápady, ze 
kterých se můžeme učit

Nové oblasti uplatnění 


